
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA LIGURIA, IL PIEMONTE E LA VAL D’AOSTA 
DISTRETTO DI GENOVA  - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

16126 Genova, Via Raffaele Rubattino,4 –  
Telefono 010-  8541 102/Fax  010-261329 – 

 e-mail: dis.genova.acquisti@agenziadogane.it 
Responsabile del servizio: Dott.ssa Alessandra CARRETTA 

 

 

 

 

 

 

Prot. n.   3446 /R.I. del  06.11.2017 
 

  

 

 

 

 

OGGETTO: Fornitura di materiali di consumo   per i laboratori chimici di Genova, 

Savona  e di Torino  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi 

e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 

1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 

n.135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

VISTA la Determinazione del Direttore dell’Agenzia prot. N. 31866/RU del 27/12/2013 

con la quale è stata istituita ed attivata, a decorrere dal 1° gennaio 2014, la Direzione 

Interregionale per la Liguria, il Piemonte e la Valle d’Aosta; 

PREMESSO che: 

- con atto a firma del Direttore Interregionale, prot. 16730/RU del 08.04.2014, il dott. Ing. 

Domenico Maio,  Direttore  dei Laboratori e Servizi Chimici, è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto relativamente alle 

acquisizioni di beni e servizi necessari al funzionamento dei medesimi ;  

- nel medesimo provvedimento è specificato che detta nomina è relativa a procedure con 

valore inferiore a 40.000,00 Euro ( IVA esclusa); 

mailto:dis.genova.acquisti@agenziadogane.it


2 

- nella funzione di RUP, e limitatamente alla tipologia di acquisti citata, il Direttore dei 

Laboratori provvede a porre in essere tutte le attività previste dalla normativa vigente ed a 

trasmettere l’esito dell’istruttoria ai Servizi Acquisti e Contratti dei Distretti competenti; 

- l’accordo operativo prot.3265/RI del 23.10.2017  disciplina la suddivisione delle procedure 

di acquisto adel materiale di consumo per i Laboratori Chimici di Genova, Savona e Torino, 

tra il Distretto di Genova ed il Distretto di Torino; 

 

VISTA la nota prot.n.3382/RU del 30.10.2017 con la quale  il Laboratorio Chimico ha  

chiesto l’acquisto di standard analitici e reagenti chimici,  per uso proprio e per il 

Laboratorio di Torino e di Savona,  come a seguito sottoelencato:  

Descrizione materiale Quantità 

Guarnizioni PTFE (Teflon )per il mineralizzatore Buchi K-438 cod. 

38623  

1 set da 20 pz 

Tubi per digestore Kjeldhal BUCHI da 300 ml cod. 37377  1 set da 4 pz 

Cartucce SPE ODS C18 500 mg - 3 ml /Conf da 50 pezzi cod. 7020-

03 BAKER o equivalenti 

 6 conf 

Progard2 Silver cod. PR0G00002 per sistema Elix 5 UV Millipore  3 pz 

Synergy Pack 1 cod. SYPK0SIA1 per sistema Synergy 2 pz 

UV Lamp cod.SYN185UV1 lampada UV per sistema Synergy 1 pz 

ASM UV Lamp cod. ZFRES00UV lampada UV completa per 

serbatoio 

2 pz 

Pallone Vetro Pyrex/Duran -Fondo Tondo- Collo NS 19/26 a 

smeriglio - capacità ml 250 - Ø esterno del pallone 85mm 

10 pz 

Microspatole per polveri in acciaio inox,con manico rotondo, 

un'estremità piatta e l'altra a cucchiaio-Profilo dritto- lunghezza circa 

210 mm 

20 pz 

Palloni vetro Duran-Fondo piatto - Collo NS 24/29 a smeriglio 

capacità: 250 ml 

20 pz 

Tappi vetro Duran NS 24/29  20 pz 

Vial in vetro borosilicato chiaro capacità 20 o 30 ml, bocca larga per 

chiusura con ghiera (crimp)  con relativa ghiera e setto in 

silicone/PTFE 

1000 pz. 

Vials 20 o 40 ml in vetro chiaro -bocca 20 mm- filettati con relativi 

tappi a vite con setto in PTFE 

1000 pz. 

Grasso siliconico per vetreria (resistente da -30°C a 220°C) - Tubo 

da 50 grammi 

2 pz 

vial in vetro chiaro da 1,5-2,0 ml con zona scrittura collo filettato e 

relativi tappi a vite 12X32 mm con setto in PTFE/Sil pretagliato  

1000 pz. 

Cuvette monouso UV Grade (340-900 )in PS cammino ottico 10 mm 

2 facce ottiche da ml 4,5   

2000 pz 

Ancoretta Magnetica  cilindrica d.mm 4 x 12 mm circa 10 pz 

Ancoretta Magnetica  cilindrica d.mm 6 x 20 mm circa 5 pz 

Parafilm 3 pz 



3 

Macroaspiratore per pipette fino a 100 ml 4 pz 

Mortaio in agata con pestello, diametro   3-4 cm circa 2 pz 

Mortaio in agata con pestello, diametro   6-7 cm circa 1 pz 

Spruzzette in PE per Etanolo 250 ml 2 pz 

Spruzzette in PE per Acetone 250 ml 2 pz 

Puntali Eppendorf 50-1000uL cod. 0030.000.919 o equivalenti 1000 pz. 

Aghi monouso diam.2,1mm - lungh. 80 mm conf - confezione 100pz 

- codice 7634004 o equivalenti 

1 conf 

Paper Filter Bag 12 pz - codice Retsch RE225240001 20 conf 

WHATMAN GRADO 41 IN DISCHI - FASCIA NERA filtrazione 

veloce - diametro 12,5 cm - codice articolo  05.6220.62 

5 pz 

Vetrini da orologio Ø 60 mm 200 pz 

Spatola in acciaio inox 18/10 - una estremità piatta e l'altra 

arrotondata - lungh. totale 150 mm - lama 35 x 4 mm 

10 pz 

Spatola doppia - in acciaio inox 18/10 - anti-magnetica - lung.  150 

mm  - lama 45 x 9 mm 

10 pz 

Cartine  tornasole in strisce - reattive PH - in confez. da 100 strisce -   

PH   0 - 14  

10 pz 

Cartuccia cod. PR0G0T0S2 per sistema di produzione acqua 

ultrapura MilliQ 

2 pz 

Cartuccia cod. QTUM0TEX1 per sistema di produzione acqua 

ultrapura MilliQ 

2 pz 

Filtri per siringhe (HPLC) in cellulosa rigenerata non sterili - 30 mm 

0,2 µm - Codice 30-SF-02(RC) CHRO-MACOL (confez. da 100 

pezzi) 

4 pz 

 

CONSIDERATO che per gli acquisti sottosoglia il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione prevede la possibilità di consultare un catalogo on-line di prodotti e servizi 

offerti da una pluralità di fornitori e verificato che, in relazione alla specifica richiesta, il 

servizio è reperibile sul MEPA; 

VISTO che tale fornitura può essere acquisita con una Richiesta di Offerta (RdO) sul Mepa 

indirizzata a tutte le ditte presenti nella categoria “ Prodotti chimici- esclusi reagenti 

diagnostici” che indicano come sede di consegna il Piemonte e la Liguria; 

CONSIDERATO che dall’analisi economica svolta, è scaturito che la spesa stimata sia di 

circa € 11.000,00 (undicimila/00) IVA esclusa, con costi per la sicurezza pari a zero, e che 

tale spesa sarà imputata sul centro di costo FD03150020 Materiale di consumo per 

laboratori ,di cui si assicurerà capienza; 

EVIDENZIATO che l’aggiudicazione del servizio sarà effettuata, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4 – del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50, secondo il criterio del prezzo più basso; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il:Z76208C3BF  



4 

PRESO ATTO che il Codice Contabile Articolo è il C02.0002.0006, C02.0003.0002, 

C02.0003.0003, C02.0001.0001,  

 
 
 

DETERMINA 

di procedere alla pubblicazione sul MEPA di una Richiesta di Offerta (RdO) indirizzata a 

tutte le ditte presenti nella categoria “Prodotti chimici- esclusi reagenti diagnostici” 

che indicano come sede di consegna il Piemonte e la Liguria;  

di stabilire che l’aggiudicazione verrà effettuata al prezzo totale, ai sensi dell’art. 95, comma 

4 lettera b) del D.Lgs.n.50/2016; 

di stabilire che l’importo complessivo massimo a base d’asta sia di € 11.000,00 

(undicimila/00) IVA esclusa ,oneri per la sicurezza ed interferenziali pari a zero; 

di provvedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

di approvare l’allegato capitolato tecnico amministrativo; 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 , l’Ing. Domenico MAIO,  Direttore dei Laboratori e 

servizi chimici, è Responsabile del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione. 

 

 

 

 

 

 

* 

 

 
Il  Direttore del Distretto 

 
Dott. dott.ssa Carmen Genova 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs 39/93) 

 

 


